⁵³² Si tratta di un'immagine usuale nella tradizione patristica: cf. per es. Hil. *Pict. in Matth.* 7,9; Ambr. *in Luc.* 4,77.

⁵³³ Cf. *Lc* 4,22 *Et omnes testimonium illi dabant et mirabantur in uerbis gratiae, quae procedebant de ore ipsius, et dicebant: Nonne hic filius est Ioseph?* e *Mt* 16,16 *respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus, Filius Dei uiui.*

⁵³⁴ Deproost 1990, p. 146 ricorda che l'idea di vedere nelle acque profonde un simbolo del mondo, della passione e delle tentazioni può rinviare, per quanto concerne l'espressione *ualda salsa draconis* del v. 989, ad *Apoc* 13,1-2.

⁵³⁵ *Ioh* 10,16: *Et alias oues habeo, quae non sunt ex hoc ouili, et illas oportet me adducere, et uocem meam audient et fient unus grex, unus pastor.*

Come nota già Schwind⁵³⁶, la parte di commento che segue la mera esposizione dei fatti è fortemente influenzata da Max. Taur. *serm.* 49,2 ss. (= 94 Bruni, PL 57) e testimonia il fatto che Aratore a volte fornisce delle interpretazioni originali, ma molto più spesso si rifà alla vasta produzione esegetica a lui precedente:

Sed uideamus quae sit ista nauicula Simonis Petri, quam ad docendum de duabus magis opportunam Dominus iudicauit, quae et tutum Saluatorem praestet ab iniuria et credulitatis hominibus largiatur eloquia; inuenimus enim iam Dominum nauigasse in alia nauis, et grauibus iniuriis lacessitum. Nauigauit enim cum Moyse in mari Rubro, quando populum Israel per undarum fluentia transuexit; sed grauibus est affectus iniuriis, sicut ipse ait in euangelio ad Iudaeos: "Si crederetis Moysi, et mihi crederetis" (Ioh 5,46). Iniuria autem Saluatoris est incredulitas synagogae. Ergo Petri nauem elegit, Moysi deserit; hoc est, spernit synagogam perfidam, fidelem assumit ecclesiam. Duae enim quasi nauiculae a Deo destinatae sunt, quae in hoc, tanquam in mari, mundo salutem hominibus piscarentur, sicut ait Dominus apostolis: "Venite, faciam uos piscatores hominum" (Mt 4,19). Ex his ergo duabus nauiculis una relinquitur ad terram inanis et uacua, altera producit in altum onusta uel plena; uacua enim synagoga relinquitur in litore, quia Christum cum prophetarum amisit oraculis: onusta autem ecclesia in altum assumitur, quia Dominum cum apostolorum doctrina suscepit. Synagoga, inquam, remanet ad terras quasi terrenis inhaerens operantibus, Ecclesia autem in altitudinem euocatur tamquam caelorum profunda sacramenta discutiens; in illam scilicet altitudinem de qua Apostolus ait: "O altitudo diuitiarum sapientiae et scientiae Dei" (Rom 11,33)! Propterea dicitur Petro: "Duc in altum" (Lc 5,4), hoc est in profundum disputationum generationis diuinae. Quid enim tam profundum quam quod ait Petrus ad Dominum: "Tu es Christus Filius Dei uiui" (Mt 16,16)? Quid tam terrenum quam quod de Domino dixerunt Iudaei: "Nonne hic est filius Ioseph fabri" (Lc 4,22)? Ille enim altiore consilio natiuitatem Christi diuinitus approbavit, hi mente uiperea generationem caelestem carnaliter aestimabant. Vnde ait Saluator Petro: "Quia non caro et sanguis tibi hoc reuelauit, sed pater meus, qui in caelis est" (Mt 16,17). Phariseis autem dicit: "Quomodo potestis bona loqui cum sitis nequam" (Mt 12,34)? Hanc igitur solam Ecclesiae nauem ascendit Dominus, in qua Petrus magister est constitutus, dicente Domino: "Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam" (Mt 16,16). Quae nauis in altum saeculi huius ita natat, ut pereunte mundo, omnes quos suscipit, seruet illaesos.